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Wynalazek ma na celu określenie na
czysto akustycznej (podstawie, a więc bez
pomocy reflektorów, Lunet lub innych op¬
tycznych instrumentów, miejsca znajdoiwa-
nia się w danej chwili niewidocznych istat-
ków napowietrznych, ich kierunku i szyb¬
kości, uwaiżaijąc je jako źródła dźwięku i
przy założeniu, że lot odbywa się prosto¬
linijnie, równomiernie i poziomo.

Ponieważ iszybkość dźwięku posiada
wartość skończoną, przenoszącą prawie
trzykrotnie obecnie już osiągniętą .szyb¬
kość statków napowietrznych, przeto szu¬
kane miejsce znajdowania się -w danej
chwili poruszającego się źródła dźfwięjku

jest odimienne od miejsca znajdowania się
źródła -dźwięku w chwili wzbudzenia tych
fal dźwiękowych, które w chwili ich usły¬
szenia dochodzą do stacji podsłuchowej,
gdyż podczas czasu, zużytego przez fale
dźwiękowe na dojście do obserwatora, źró-
dlło je wzbudzające o bairdzo znacznej
szybkości własnej przesunęło się już dalej.
Kierunek promieni dźtwiękowych, nadcho¬
dzących do stacji podsłuchowej, tworzy,
wobec tego trwania rozchodzenia się dźwię¬
ków, określonego jako ,,opóźnianie dźwię¬
ku", z wektorem do miejsca znajdowania
się źródła dźiwięku w danej chwili* który
to wektor, praktycznie biorąc, (pokrywa się



^z optycznym wektorem, kąt, nazywany pa-
rąllaksą akustyczną. Kąt ten jest zależny
nietyllk:© od iSiZyfekoleiźródła dźwięku, lecz
i od kąta wysokości dochodzących promie¬
ni dźiwiękowych, jak również i od odległo¬
ści, i od kierunikm ruchu źródła dźwięku.

Miejsce znajdowania się w dianej chwi¬
li niewidzialnego źródła dźwięk/u w prze¬
służeni, jego kierunek i szybkość przesu¬
wania się zostają określone według wyna¬
lazku w ten sposób, że trzy oddalone od
siebie stacje podsłuchowe, z których jedna
jest obrana jako stacja centralna, tworzą
w terenie trójkąt podstawowy i są zaopa¬
trzone w odpowiednie przyrządy ido kie¬
runkowego podsłuchu. Przyfrlządy te umoż¬
liwiają obserwatorom szybkie i dokładne
uistawienie ich głóWnej osi aktastyaznej w
kierunku dochodzących promieni dźwięko¬
wych -i są tak przytem urządzone, że nie--
tylko można odczytać kąt wysokości i kąt
kierunku bocznego, odniesiony do dowol¬
nego poziomego kierunku zerowego, każdo¬
razowo wyznaczanego kierunku dźwięku,
letcz tróWnież na podstawie następujących
po sobie bez przerwy wyznacizań kierunku
dźwięku można mechanicznie nastawić tę
płaszczyznę, która mogłaby być przepro-
twadzottia przez dwa następujące po sobie
położenia głównej osi akimstyciznej odbior¬
nika, określającego kierunek dźwięku. Pb-
łiożemie w przestrzeni tej płaszczyzny wek-
toróW dźwięku określa się przytem zarów¬
no przez kąt pochyiletnia jej względem po-
iziomu, jako też i puzez kąt bbdznego kie-
runlku, utworztony przez jej ślad poziomy
z oblanym kierunkiem zerowyim (np. kie¬
runkiem pófaioanym), jaiko kąt .kursu stat¬
ku napowietrznego, przyozem pirzeiz prze¬
niesienie tnzedh kątów pochylenia i wspól¬
nego kąta kursu statki napowietrznego na
odpowiednie koła podziałowe przyrządiu,
znajdującego się na stacji podsłufchoiwej, w
Idtórym tróljkąt podstawowy w terenie jest
odtwonzony przez trzy ptonkty obłrotu, u-
stawione w piodobinym trójkącie według

podziałkii mapy, można określić mecha¬
nicznie w metrach wysokość toru lotu za-
plomoicą wspólbego ptoktu przecięcia się
trzech wskaźników kierunku, przedstawia¬
jących piochylenia płaszczyzn dźwięko¬
wych. Na piodstatyie tej awysokbści w me¬
trach źródła dźwięku i okireślonych przez
centralny kierunkowy odbiornik dźwięku
kątów ^wysokości i kątów kierunku boczne-
glo każdorazowo wyznaczonego kierunku
dźVięku, można, zajpomocą odpowiednie¬
go przyrządu do rozwiązywania trójkątów,
określić nietylko doWładne położenie pio-
ziomego rzutu akttfsrtycizftego miejsca źró¬
dła dźwięlku, lecz i bezpośrednią odległość
E tego ostatniego od centralnego odbiorni¬
ka kierunkowego, a przez to i samo opóź¬

nienie dźwięlku I /= ==^ sek I.
Jeżeli określić zarówno na początku,

jak i na któau dowolnego okresu czasu
pomiaru, (stan/owiĄcego T ,sek, położenie pio-
zictaiego rzutu akustycznego miejlsca źródła
dźWięku, to otrzyma ,się pewne przesunię¬
cie rzutu o ę metrów, które odpowiada
p'ewnej izmianie (A/ sek.) opóźnienia
dźwięlku. Ta zachodząca podczas trwania
pomiaru zmiana opóźnienia dźwięku w
pierwszym rzędzie zallelży od tego, czy źró¬
dło dźwięku zbliża się do stacji podsłu¬
chowej, czy też się od tej stacji oddala.
Proste zaistan/owienie się wskazuje, że
szybkość źródła dźwięku można określić ze
tstosunku

V =—i--
TĄ-M

ipnzy zbliżajątoych się i
V=-e -

przy oddalających się źródłach dźwięku.
Na podstajwie tego stosunku można z 'ła¬
twością określić szybkość źródła dźwięlku
zapomocą prostego mechanicznego urzą¬
dzenia, aby potom, ją przenieść w odpo-
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wiedniej podziałać na podziałkę szybkości
przyrządu, wskazującego prawdziwe (op¬
tyczne) miejisce znajdowania się źródła
dźwięku. Urządzenie fto jefct tak ukształto¬
wane, że mechaniczny trójkąt prostokątny,
którego jeden bok 01 «stałe j długości pnzy-
lega 'do drugiego boku, zawsze p/ozostają-
ceglo poziomym i posiadającego długość
proporcjonalną do każdochwilowej szyb¬
kości źródła dźwięku, jest ustawiany me¬
chanicznie przez 'ciągłe wyznaczanie kie¬
runku dźwięku w płaszczyźnie wektorów
dźwięku, przez co ostrze wskazówki, umie-
»szczone>j na przedłużeniu trzeciego boku,
twtorzącego z pierwtezytan kąt akiisltycziiej
parallaksy, podaje w tej płaszczyźnie
miejfsce (optyczne) znajdiołwania się w da-
riej chwili źródła dźtaięku. Wskutek tego,
że izawielszoiny kardanowo w .stosunku do
punMfai itróijkąta, przeciwległego poziomej
przytprobtokątnej szyblkioiści (śitadka i
punktu kuli rzkitów), osadzony obrotowo w
łożyskach wskaźnik kolejnych wyznaczeń
Jest <stale ufajzymany tak, by się pokrywał
z ostrzem trzeciegfo boku, .można nie-
zwttoloznie odczytać zarówno kąit wysoko¬
ści, jak też i kąt kierunku bocznego oistrza
tego .wskaźnika kolejnych wyznaczać jako
centralnego rzultu rzeczyiwistegb (optycz¬
nego) miejsca znajdowania się źródła
dź*więku i, iw razie potrzeby, lriożna zapo-
piocą odpowiednich unzą|dzeń przenoszą¬
cych przekazać te odczyty innym pnzy-
rządotti. Jeżeliby się więc maistawiło lune¬
tę albo reflektor według kątów wysokości
;i kąltów kierunku bocznego tego ostrza
wtekaźnika kolejnych .wyznaczań, to Źródło
dźwięków sitało by się widoczne, o ileby
je wo$óle imoina byłló dbsrttrzec, w poiłu wi¬
dzenia lunety, ewentualnie stożek świetlny
reflektora muisiałby napofokać to źródło
dźwięków.

Przedmiot wynalazku fest ptfzedstawiiioi-
ny na rysunku w postaciach wykonania,
mających .znaczenie jako pl-zyklład, miano¬
wicie fig. 1 przedstawia sichetaaałycznie

kierunkowy odbiornik dźwięku, £ig. 2 —
geometryczną .podstawę określenia wyso¬
kości źróidła dźwięku w metrach na pod¬
stawie znalezionych kątów nachylenia pła¬
szczyzn wektorów dźwięku i podanego ką¬
ta kursu statkki napowietrtznego. Fig. 3, 4
i 5 przedstawiają oparte na tej piodistawie
mechaniczne urządzenie do określania wy-
►sokości źródła dźwięku w metrach w wi¬
doku Izprzodu, rzucie poziomym i widoku
zboku, fig. zaś 6 i 7 przedstawiają szcze¬
góły tego turządizenia. Fig. 8, 9, 10, 11
pf/zedstawiają w planie, widoku i szczegó¬
łach mechaniczne urządzenie do określa¬
nia akustycznego odcinka mierzonego źró¬
dła dźwięWu i zimiany opóźnienia dźwięku
w czasie (trwania piamiaru na podstawie
znalezionej wysokości lotu 4 kierunku kur-
«u źródła diźtoiięku oirajz kątótwi wysokbści
i kierunku bocznego miejistoa źi^ódła dźwię¬
ku. Fig. 12 przedstawia podstawę geome¬
tryczną stosunków między (trwaniem po-
uniami, zmianą opóźnienia dźwięku i mie¬
rzonym odcinkiem akustycznym, fig. zaś
13 — oparte na tej podstawie mechanicz¬
ne urządzenie do określania szybkości źró*
dła dźwięku. .Big. 14 przedstawia urzą¬
dzenie przy klierumkowyfm odibforniiku
dźwięków, umiesizczcttiych na stacji cen¬
tralnej do określania miejsca znajidowiania
'Się w danej chwili ,źródła dźwKęku na pod¬
stawie położenia jego1 miejjlsca akuistyclzne-
go, określania sizyblldości źródła dźwięku i
płaszczyzny wektorów dźwięku w przekro¬
ju po dłużnym, 'widzianym zprzodu, fig. zaś
15 ■— to samo, lecz w przekroju podłuż¬
nym, widzianym zboku.

Na fig. 1 cytrami /, f są ozalakJzoiie
obydwa paraboloidalne reflektory odbior¬
cze dźwięku o osiach równoległych, służą¬
ce do określania kąta kierunku bocznego
wektorów dźwięku, połączone każdy
współogniskowo z ellipsoidalnym odpro¬
wadzającym -reflektorem 2, 2' o otei pozio¬
mej. Są one ołsadzone obrotowo w współ-
Ojsiowyah łożyskach 3, 3' ramy 4 i są po-
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łączone ze sobą na stałe zapomocą pałąka
5. Ta rama 4 jest osadzona obrotowo
względeim nieruchomej osi (pionowej 6 pod¬
stawy 7 i posiada <dwa łożyska 8, 8', .któ¬
rych oś jeist rówinófegła do osi łożysk 3, 3'.
W łożyskach 8, 8' jeist osaidzony drugi u-
kład odbiorczy dźwięków, który służy do
określania kąta wysokości wektora dźwię¬
ku. Tein drugi układ składa ,si'ę z dwóch
paraboi dalnych reflektorów odbiorczych
9, 9* o oteiadi równoległych, połączonych
nieruchomo z obydwoma ustawionemi
współogniskowo ellipsoidalnemi reflekto¬
rami przelkaziiją/ceimi 10, 10', te (zaś ,są po¬
łączone z usta<wionem{ współogniskowo i
prostopadle do nich odprowadzaj ącemi
reflektorami U, U', spuzężonemi ze sobą
na stałe zapomocą pałąka 12. Aby główne
osie (akustyczne obydwóch układów od¬
biorczych (dźwięku (osie paraboloidów od¬
biorczych) utrzymać irównoległemi do sie¬
bie, reflektory odprowadzające 2 i 11 o o-
siach równoległych są połączone ze sobą
zapomocą przekładni łańcuchowej o jed¬
nakowych kołach łańcuchowych 13, 13'.
Równolegle do tych dwótóh (poziomych osi
jest osadzona trzecia oś 14 w nadlewie 4a
ramy 4 w ten sposób, że jesit skierowana
ku punktowi 0 osi pionowelj kolumny. Do
osi 14 jest przymocowane ramię 15 w
ksiztałcie łuku, zaopatrzone w rysik 16,
również •skierowany ku punktowi 0. Punkt
0 jdst środkiem półkWi 17, przytwierdzo¬
nej <do kolumny 6; na powierzchni tej pół¬
kuli imloże rysować rysik 16. Wałek ii4 za¬
pomocą koła łańcuchowego 18, 18' zostaje
obrócony o 'ten, isaim kąt, co eHipsoidy po¬
ziome 2 i //, ptKzyczeta kąt wysokośbi wek¬
tora 'dźwięku może być odczytany zapo¬
mocą podziałki, Iwykonanej na kole łańcu-
chowem 18 i przymocowanej do .raimy ło¬
żyskowej wskazówki 18"; Ramię 15 jest
tak ulstajwione, ie gidy głóWna oiś akustycz¬
na znajduje się w położeniu ściśle piono-
weim, rysik 16 stoi w zenicie półkuli 17 (na
rysunku rysik »dla jasności jejst przedsta¬

wiony <w innem jpołożenihi). Na rówlnikłu
póSkuli 17 jest ols&idzony obrotowo w kie¬
runku azymutów pierścień 19, zaopatrzo¬
ny na obwodzie w podziałkę i posiadający
dwa czopy tarczowe 20 — 20', na których
może :się obracać pałąk półkolisty 21, za¬
opatrzony w szczelinę pWdłtniną. W iszcze-
linie tej ślizga się, jak w prowadnicy, ka¬
mień 16a, któiry jest osadzony obrotowo na
rysiku 16. Do je/dnego z, c^o^ów 20 jest
przymocowana tarcza <z (podiziałką 22 na
obwodzie, na której możma odczytać za-
jpomocą p/rzytwiefrdzonej do pałąka 21
WtskWzówki 20a kaiżdorazo^we pochylenie
pałąka. Ten kąjt (pochylenia zależy ód po¬
łożenia rysika 16, to Iznatozy od kafla, wy¬
sokości łwektora dźwięki i od azymutu osi
20 pałąka 21, który to azymut (można od¬
czytać na 'wykonaneij ma obWdzie pier¬
ścienia 19 podziałce zapomocą wskazówki
23, przytwierdzonej do* słupa 6 podstawy.

Powyższy odbiornik kierunkowy działa
w sposób następujący.

Obserwator kierunku bbczttiego, któSre-
gio u/szy (znajdują się płrzy wyHotach we¬
wnętrznych układu do pddsłuchfiwania kie¬
runku (bocznego / — 1' — 2 <— 2', ustawia
ciągle odpowiednio do ik/aiż)dorazowegb od¬
bioru «wrażenia dźwiękoHvego kąt kierunku
bocznego wektora (dźwięki zapomtocą po¬
kręcania iramy łożyskowej 4. Ten kąt kie¬
runku bocznego można odczytać na nie¬
ruchomo przymocowanej do ramy 4 tar¬
czy z podziałkami na obwodzie 4c zapo¬
mocą wskazówki 6a, przytwierdzonej do
kolumny podstawy. Jednocześnie obser¬
wator wytaolrio^ci, którego uszy znajdują
się iprzy -wylotach Wewnętrznych układu
po^słudhbiwego Wysokości 9 — 9*, 10 —
x10\ 11 — IV, nastawia ciągle odpowied¬
nio do, każdorazowego oldbioru wrażenia
dźwiękowego kąt wysokości wektora
dźwiękowego, obracając koło łańcuchowe
13', zaopatrzone w rączki, tak ie obrót te¬
go koła udziela się nie tylko układowi do
podsłuchiwania w kierunku bocznym, lecz

— 4 —



także i fanńeniu 15 z rysikiem 16. Wsku¬
tek tego rysik 16 rysuje na powierzchni
półkuli przy prostolinijnym ruchu źródła
dźwięku wielkie koło, które przedstawia
przecięcie się płaszczyzny wektorów
dźwięku z kulą. Jeżeli trzeci obsługujący
obróci teraz pierścień równikowy 19 w ta¬
ki sposób, że nóżka przeziemika, sprzężo¬
na nieruchomo z kamieniem ślizgowym 16
i spoczywająca na powierzchni kuli, bę¬
dzie przypadała w kierunku narysowanej
Linji, wówczas kardanowo zawieszony pół¬
kolisty pałąk 21 ustawi się w płaszczyźnie
wektoró^w dźwięku, wskutek czego kąt, od¬
czytany na podziałce tarczy pionowej 22,
wskaże kąt pochylenia płaszczyzny wek¬
torów dźwięku, azymut zaś osi czopów
tarczowych 20 — 20 da, przecięcie się pła¬
szczyzny wektorów dźwięków 3 poziomem,
czyli kąt kursu poruszającegio się źródła
dźwięku; Oprócz tych dwóch współrzęd¬
nych płaszczyzny wektorów dźwięku moż¬
na także za, każdym razem odczytać kąt
wysokości miejsca akustycznego na ,skali
18 i kąt kierunku bocznego tego ostatnie-
gQ na podziałce 4c.

Zgodnie z wynalazkiem należy z trzech
stacji podsłuchowych /, // i /// (przedsta¬
wionych aksrmoimetryctznie pa rys, 2), two¬
rzących dowolny trójkąt w terenie, okre¬
ślić kąty pochylenia V19 V2, V3 trzech pła¬
szczyzn -wektorów dźwięku poruszającego
się źródła dźwięku / i Iwispólny kąt jego
kursu K, określający kierunek ruchu źró¬
dła idźwięku w stosiunku do założonego po-
ziomegoi kierunku zerowego. Jeżeli wyo¬
brazić sobie, że te trzy płaszczyzny o śla¬
dach równoległych przechodzą przez trzy
punkty /, II, JII, to przetną się pne według
wspólnej prostej ba c, stanowiącej pro¬
stolinijny poziomy tor źródła dźwięku w
przestrzeni, równoległy do Ix, Ilx, IIIx.
Jeżeli obrać np. I jako stację centralną i
rzutować przestrzenny trójkąt terenowy
7, 77, 777 na płaszczyznę poziomą, przepro¬
wadzoną przez punkt 7, to otrzymuje się

poziomy trójkąt podstawowy I, IV, Ui\
określony przez długość obydwóch boków
/ 77', i 777' oraz przez ich kąty boczne <p2
i cp3. Jeżeli się przeprowadzi przez punkt
7 płaszczyznę pionową, prostopadłą do
kierunku kur.su Ix, i Łaj ostatnia przetnie
obydwie pofciome linjei 77jc, lllx w punk¬
tach 77" i 777", to otrzymuje się trójkąt
pionowy 7 77" 777", którego, płaszczyznę
toiT) źródła dźwięku przecina w punkcie a,
jprzyczem linją la tworzy z poziomem kąt
pochylenia. Szukana wysokość źródła
dźwięku w metrach nad poziomem central¬
nej stacji będzie wtedy podana przez linję
a a1, jeżeli linja 7 0V będzie iinją poziomą,
przeprowadzoną przez ptunktt 7 prostopa¬
dle do kierunku kursu 7-jc. Jeżeli na tę po¬
ziomą rzutować punkty 77", 777", to otrzy¬
muje się punkty {U) i {III), które wskazu¬
ją .różnice wysokości h2 = 77" (11) i hs =
III"4 (III) obydwóch stacji pomocniczych
w stosunku do stacji centralnej}.

Do mechanicznego określenia szukanej
wysokości «w metrach a 01 f= H (fiig. 2) zo¬
staje najpierw odtworzony podstawowy
trójkąt poziomy 7 77' 777', ponieważ zgo¬
dnie z fig. 3i 4, 5 oś -A jesit osadzona obro¬
towo *w łożysku w podstawie 31; po obu
stronach tej osi są umieszczone tarcze o-
krągłe z podziałkami 32, 32', które są do
osi przymocowane na stałe. Z wewnętrznej
strony tych tarozi znaijdiiją się ramiona
korby 33, 33', które zapomocą śrub z łba¬
mi 35 można umocować tak, aby się nie
mogły obracać. W każdem z tych ramion
korby jest wykonana szczelina podłużna,
biegnąca <w kierunku promienia, zaopatrzo¬
na w podziałkę długości i o profilu ogona
jaskółczego. Każde ramię posiada prze¬
suwający się suwak do wyznaczania 36 w
celu ustawienia korb według kątów pod¬
stawowego trójkąta ^ <p3 w stosunku do
zera skali tarczy 32 oraz dający się prze¬
suwać w szczelinie pryzmat ślizgowy 37,
który można połączyć z wydrążonym czo¬
pem 38 zapomocą śruby z łbem 39. Pryz-
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mat ślizgowy 37 (fig. 6) ma maik 37a do
nastawiania środka ozppa wydrążonego o-
si łożyska głóWffiego korby zapomocą po-
działki, biegnącej w kierunku (promienia i
umieszczonej na ramieniu 33 (fig. 3). Środ¬
ki B i C obu czopów wydrążonych 38, u-
stawionych i zaciśniętych podług kątów
bocznych <p.2, <p3 i według odległości do
łożysk, od/powiadających odległościom / —
//' i / — ///', odtwarzają obydwie stacje
pomocnicze //' i ///' poziomego trójkąta
podstawowego /, //', ///', w ptosunku do
którego każdorazowy kąt K tóirsu (odczyt.
19 ,— 23) za pośrednictwem Wskaźnika 31a,
przytwierdzonego do podstawy łożyska 31,
może być nastawiony na podziafce, wyko¬
nanej na obiwtodzie tarczy 32, odnośnie do
jej zera. Aby odtworzyć pionowy trójkąt
podstawowy / //". i//"' mechanicznie, o-
dległośai poziome I (II) i I (III) (fig. 2),
zostają przeniesione wyrodki 44, 44'
dwóch półkoli 45, 45' z naniesionemi na
nich poidzSałkEaimi zapomocą przesunięcia
dwóch (pionowych ramion (przesuwnych 42

{i 42'f żaopiatrzonych w szczeliny pionowe
i prowadzonych prostopadle względem sie¬
bie w prowadnicach 40, 41. Te śirodki 44 i
44' mogą być naisitawiiojne odpowiednio do
różnic ;w wysokościach h2, h3 (rys. 2) za¬
pomocą siuwakóiw z łożyskami 44a, 44b,
prowadzonych na pionowych ramionach
43a, 43b obydwóidh drążkólw przesuwnych
43, 43' i dających isię w jnich zaciskać. 0-
dległość pozioima tych dwóch środków pół¬
koli z podziałkami od osi środkowych
przynalleiżinych iszłazelin w szynach jeist Jed¬
nakowa i rówtna się odlęgłloiśiai Ojsi łożyska
A od nieruchomego (środka 46 itnzieciego
(loentralnegto) kWła z pbdziałkami 46', któ¬
ry jest osadzony w łożysku podstawy 46a.
Na obwodzie każdego z tych trzebh kół z
podiziałlklami jest umielszczony dający się
zaciskać suwak 47 z zamoicO|wainyim (dru¬
tem, służący do rnajstawiajnia odpowiednich
kątów (pochylenia V!, V2» ^3 płaszczyzn
wektorów dźwięku (olddzyty 21a — 22).

Jako wslkaźniik do n>astaiWiania służy tu
cienki drult istalowy 48, który jest połączo¬
ny w kierunku promienia, ze środkiem od¬
powiedniego koła podziałowego tak, że mo¬
że się obracać. Na zaopatrzonej w rowki
płycie podstawowej G, zawierająoeij dwa
równoległe rowki (do prowadzenia oby¬
dwóch pionotwych ramion przeisaiwnych 42,
42', jest przewidziany jeszcze trzeci rów¬
noległy rowek do prowadzenia dająjcego
się przesuwać słupka 49, na któirym moż¬
na ustawiać zapomocą zębatki i koła zęba¬
tego 50a dokładnie co dt> wysokości tuleję
50, która jest prowadzona w ten sposób,
że nie może się obracać. Na tej tulei jest
umieszczony przeziernik 50b, który moż¬
na dokładnie nastawić na punkt wspólny
przecięcia się trzech drutów wskaźniko¬
wych 48, przesuwając w bok słupek prze-
ziernika 49 i ustawiając na wysokości tu¬
leję 50. Do odczytania nastawionej wyso¬
kości tego punktu przecięcia się, który sta¬
nowi mechaniczne odtworzenie punktu
przecięcia się toru źródła dźwięku bx z
prostopadłą do niego płaszczyzną pionową
/, //', ///", przeprowadzoną przez stację
centralną /, służy podziałka wysokości,
naniesiona na słupku przeziernika 49, pod¬
czas gdy dolna krawędź tulei 50 służy ja¬
ko wskaźnik wysokości.

Na podstawie w ten sposób określonej
wysokości h = aa toru bx źródła dźwię¬
ku nad poziomem placówki centralnej / i
na podstawie otrzymanych na tej ostatniej
danych przy odczytywaniu kąta wysokości
a (podziałka 18" — wskaźnik 46) i kąta
w kierunku bocznym o (podziałka 4c —
wskaźnik 6a) znajduje się położenie a
źródła dźwięku i bezpośrednią odległość
akustycznego miejsca znajdowania się źró¬
dła dźwięku zapomocą następującego urzą¬
dzenia, uwidocznionego na fig. 8—10.

Około osi 51 przezroczystej tarczy ko¬
listej z cellonu 52 obraca się zapomocą
dwóch ramion o kształcie pałąków 54 i 55
kwadrant 53 koła podziałowego wysoko-
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ści. Ramię 55 o kształcie pałąka posiada
wskaźnik 55a w celu nastawienia kąta bocz¬
nego kierunku akustycznego miejsca znaj¬
dowania się źródła dźwięku na podziałce
52a i jest zaopatrzone w łożyska 556 i 55c
do nagwintowanego trzonu 56, służącego
do przesuwania w kierunku promienia na¬
krętki 57, która jest prowadzona w ramie¬
niu 55 w ten sposób, że nie może się obra¬
cać. Ta nakrętka 57 jest zaopatrzona w
ostrze wskazujące 57a, przylegające ido tar¬
czy 52 i linijkę prowadniczą 576, posiada¬
jącą szczelinę i zaopatrzoną w podziałkę
wysokości. W szczelinie ślizga się pryzmat
58, zaopatrzony we wskaźnik wysokości, a
do pryzmatu jest przytwierdzony zapomo-
cą nakrętki motylkowej 59a podwójny czop
59. Na podwójnym czopie 59 jest osadzo¬
ny obrotowo suwak 60, prowadzony w
szczelinie biegnącego w kierunku promie¬
nia ramienia 61, osadzonego obrotowo w
piaście tarczy 52. Na ramieniu 61 znajdu¬
je się znak wskazujący 61 a do nastawiania
na podziałce kwadrantu 53 kąta wysokości
akustycznego miejsca znajdowania się źró¬
dła dźwięku; poza tern na ramieniu 61 jest
wykonana podziałka 61a, na której można
odczytać bezpośrednią odległość źródła
dźwięku zapomocą znaku wskazującego
60a, umieszczonego na suwaku 60. Nasta¬
wienie kąta wysokości odbywa się zapomo¬
cą przesunięcia w kierunku promienia na¬
krętki 57, czyli zapomocą pokręcania przy¬
twierdzonego do nagwintowanego trzonu
56 kółka ręcznego 56a po tem, gdy na li¬
nijce wysokości 576 została nastawiona
znaleziona wysokość miejsca znajdowania
się źródła dźwięku zapomocą zaciśnięcia
ślizgającego się pryzmatu 58.

W celu określenia zmiany opóźnienia
dźwięku podczas obranego czasu trwania
pomiarów na suwaku 60, po obu stronach
znaku wskazującego 60a są umieszczone
skale czasu, oparte na następujących zasa¬
dach. Niech na fig. 12 / oznacza centralną
stację podsłuchową, S0 — miejsce znajdo¬

wania się źródła dźwięku w chwili wysy¬
łania impulsów dźwiękowych, S0x — po¬
ziomy kierunek lotu w dowolnie pochylo¬
nej płaszczyźnie wektorów dźwięku, E0 —
bezpośrednią odległość zbliżającego się ku
stacji podsłuchowej źródła dźwięku w me¬
trach, v—szybkość przesuwu źródła dźwię¬
ku i c = 333 szybkość dźwięku w metrach
na sekundę; wtedy opóźnienie dźwięku

E
będzie / = —. W tym czasie źródło

c

dźwięku dojdzie do Slf przyczem S0 S2 =

v t0 = — E0, tak że Sa będzie rze-
c

czywistem miejscem znajdowania się źró¬
dła dźwięku w chwili, gdy dźwięk będzie
usłyszany. Jeżeli w tej chwili rozpoczy¬
na się pomiar szybkości, to po upływie ob¬
ranego czasu pomiarów, wynoszącego T
sek, źródło dźwięku będzie znajdować się
w S2, przyczem S1 S2 = v T. Jeżeli pod¬
czas czasu trwania pomiarów źródło dźwię¬
ku będzie stale akustycznie wyznaczane,
to w końcu pomiarów będzie ono dostrze¬
żone w punkcie {S2J, znajdującym się w
odległości Ex od /, to jest położonym o od¬
cinek E1 — ztyłu za rzeczywistem miej-

c

scem znajdowania się źródła dźwięku S2,
lecz wydającem się przesuniętem o odci¬
nek e w stosunku do pierwotnego aku¬
stycznego miejsca znajdowania się źródła
dźwięku S0. Z rysunku wynika, że

S0 S2 = E0 — + v T = Ex — + e,
c c

skąd

v c

Eo — E\ ,. /
przyczem wyrażenie  jest ni-

c

czem innem jak zmianą opóźnienia się
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dźwięku ł0 — ix = A t. Biorąc to pod Ur
wagę, otrzymuje się

e

T + A/ = -
lub w

y = 7+17
W podobny sposób otrzymuje się wartości
matematyczne dla oddalającego się źródła
dźwięku S'0 w bezpośredniej odległości od
centralnej stacji A. Istotnie, jeżeli w chwi¬
li odbioru impulsów dźwiękowych źródło
dźwięku S'0 już dojdzie do S\, po upływie
zaś czasu pomiaru T będzie się znajdowa¬
ło w S2, lecz pozornie będzie dostrzeżone
w (S'2) w odległości E1 od A, wówczas bę¬
dzie miało miejsce równanie:

S'0S'2 = E\ v + vT = E\ v + e,
c c

skąd

T = - + — =- + A/,V C V l ■

czyli
e e

v T— A/

W celu określenia zmiany* Af opóźniania
się dźwięku, na suwaku 60, po obu stro¬
nach znaku wskazującego są umieszczone
podziałki długości, które na skutek swego
położenia w kierunku promienia wskazy¬
wałyby bezpośrednio zmiany odległości, o
ileby były wyrażone w jednostkach długo¬
ści. Każdej jednak jednostce długości od¬
powiada jako drodze dźwięku ściśle okre¬
ślony czas dźwięku, czyli czas, który zu¬
żywa dźwięk na odbycie swej drogi, tak
że podziałka długości, wyrażona w sekun¬
dach jako jednostka czasu dźwięku będzie
podawała szukane zmiany czasu dźwięku
A/, jeżeli po nastawieniu o a i h na po¬
czątku czasokresu pomiaru na linijce 61,
położonej w kierunku promienia, odpo¬
wiednio do każdorazowego położenia zna¬

ku wskazującego óOa będzie zrobiona kre¬
ska 61b, a przy końcu okresu pomiaru po
ponownem nastawieniu : a i A będzie od¬
czytany odpowiadający tej kresce czas na
suwaku 60. Jednocześnie, odciskając rysik
51a na tarczy cellonawej 52, można zmie¬
rzyć zapomocą podziałki dokonane pod¬
czas trwania pomiarów i niezbędne do
zmierzenia szybkości przesunięcia się źró¬
dła dźwięku e.

Do mechanicznego określania szybko¬
ści źródła dźwięku może służyć urządze¬
nie, uwidocznione na fig. 13, które zasad¬
niczo składa się z 2 linijek 62a i 62b, two¬
rzących kąt prosty x oraz z obracającej
się linijki 63 i suwaka 64. Na linijce 62a
jest wykonana podziałka szybkości, pod¬
czas gdy na drugiej linijce 626 znajduje
się podziałka czasów pomiaru. Na tej li¬
nijce znajduje się łożysko 63 obracającej
się linijki 64; ta linijka 62b służy jedno¬
cześnie jako prowadnica suwaka 65, na
którym jest umieszczona podziałka 65a
zmian opóźnienia dźwięku +A t, przyczem
jedna część podziałki +A / jest przezna¬
czona do pomiaru szybkości zbliżającego
się, druga zaś część — M do pomiaru
szybkości oddalającego się źródła dźwię¬
ku. Z suwakiem tym jest sztywno sprzę¬
żony trójkąt prostokątny 66, który na wy¬
sokości zera podziałki 65a posiada podział-
kę 66a odcinków mierzonych, prostopadłą
do skali 65a. Sposób zastosowania tego u-
rządzenia jest nader prosty; jeżeli za czas
trwania pomiaru w przypadku zbliżające¬
go się źródła pomiaru obrać 8 sek i zapo¬
mocą urządzenia, uwidocznionego na fig.
8 — 10, zostaną określone różnica opóź¬
nień dźwięku +A / — 2 sek oraz zmie¬
rzona akustyczna droga źródła dźwięku
r = 600 m, to suiwak 65 zostaje nastawio¬
ny znakiem podziałkowym -fA / = 2 sek
na znak podziałkowy T = 8 sek podział¬
ki czasu trwania pomiaru 626 i Linijka' 64
jest obracana tak, by przecięła ona na po-
działce 66a znak podziałkowy e = 600,
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wtedy linja 64 na podziałce 62a przetnie
znak podziałkowy u = 60 m/sek. Takie
samo nastawienie suwaka otrzymuje się i
dla oddalającego się źródła dźwięku, np.
dla obranego czasu pomiaru T = 13 sek
i dla określonej zmiany opóźnienia M =
= 3 sek, lub idla źródeł dźwięku, porusza¬
jących się prostopadle do kierunku wyzna¬
czanego dźwięku (krążących dookoła ob¬
serwatora), w którym to przypadku opóź¬
nienie dźwięku jest stałe, czyli / = 0 przy
czasie trwania pomiarów T = 10 sek.

Jeżeli w ten sposób została określona
szybkość v źródła dźwięków, to można
określić i prawdziwe (optyczne) miejsce
jego znajdowania się, do czego zwłaszcza
nadaje się urządzenie, uwidocznione na
fig. 14 i 15, które umieszcza się na słupie
podstawy kierunkowego odbiornika podsłu¬
chowego, ustawionego na stacji centralnej
zamiast urządzenia 16— 23 (fig- 1). Pół¬
kula 68, przytwierdzona do słupa 6 pod¬
stawy kierunkowego odbiornika podsłucho¬
wego, stanowi na równiku prowadnicę pier¬
ścienia 69, zaopatrzonego w rączki i da¬
jącego się obracać w kierunku azymutów*
Pierścień tętni posiada dwa łożyska prze¬
ciwległe 69a dla poziomego czopa tarczo¬
wego 70 ramy łożyskowej 71. Rama ta jest
zaopatrzona w półkolisty pałąk 7la, w któ.
rym jest wykonana w płaszczyźnie czo¬
pów środkowa szczelina, sięgająca prawie
do tych czopów. W ramie 71 jest umoco¬
wana prostopadle do osi czopów i do
szczeliny pałąka oś 72, na której są osa¬
dzone wahliwe widełki 73. Na dolnym koń¬
cu tych widełek jest umocowany rysik 74,
którego ostrze sięga do wewnętrznej po¬
wierzchni kuli. W górnym końcu widełek
znajduje się pierścień o kształcie litery U,
w którym jest osadzony obrotowo drugi
pierścień 15a. Ten drugi pierścień jest
przytwierdzony >do wygiętego w kształcie
łuku ramienia 15, osadzonego na osi 14,
umieszczonej, jak to przedstawia fig. 1, w
nadlewie 4a ramy 4. W ramie 71 jest u-

mooowany współśrodkowy do osi 72 wy¬
cinek czołowego koła zębatego 76, który
zazębia się z takiej samej wielkości wycin¬
kiem koła czołowego 78, osadzonego obro¬
towo w widełkach na czopie czołowym 77
za pośrednictwem koła zębatego 80, osa¬
dzonego również w widełkach obrotowo
na czopie 79. Dzięki takiej przekładni1 zę¬
batej osiąga się tb, że pomimo pokręcenia
widełek dookoła osi 72 każda prosta, wy¬
tknięta na tarczy koła 78, pozostaje rów*
noległą do samej siebie. Do tarczy koła 78
jest przytwierdzone łożysko 81 poziomej
śruby 82, przy której pokręcaniu zapomo-
cą kółka ręcznego 83 zostaje przesunięta
śruba 85, zaopatrzona w łożysko 84 na
czop. To poziome przesunięcie czopa czo¬
łowego 86, wchodzącego w łożysko 84 i
przytwierdzonego do tulei 87, można do¬
kładnie nastawić zaptomocą znaku (Wska¬
zującego 85a na podziałce całych jedno¬
stek 81a i na podziałce ułamków 83a, wy¬
konanych na łożysku śruby 81. W tulei 87
jest prowadzone ramię 88, osadzone obro¬
towo na osi 12, które jednocześnie jest
prowadzone i w szczelinie półkolistego pa-
łąkai 7la. To ramię 88, biegnące w kierun¬
ku promienia, posiada na zewnętrznym
końcu czop 88a, który jest prowadzony w
szczelinie środkowej ramienia kwadrantu
90, współśrodkowego do środka kuli, za-
pomocą ślizgającego się pryzmatu 89. Ra¬
mię 90 jest osadzone pokrętnie na czopie
poziomym 91; czop zaś 91 jest osadzony w
ramieniu 92, zaopatrzonem w rączkę i osa-
dzonem na słupku 6 podstawy tak, że mo¬
że się obracać w kierunku azymutów. Ob¬
rót w kierunku pionowym ramienia 90
można odczytać zapomocą podziałki 90a
i wskaźnika 92a, jak również pokręcanie w
kierunku azymutów ramienia 92 mbż&a
odczytać zapomocą wskaźnika 92b i przy¬
mocowanej do słupka podstawy podziałki
93. Na czopie ramienia, umieszczonego w
kierunku promienia 88a, znajduje się znak
wskazujący 886, który pokrywa się dokład-
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nie ze znakiem wskazującym 90d, wyko¬
nanym na ramieniu kwadrańtu 90, jeżeli
ramię, umieszczone w kierunku promienia
88, stoi ściśle pionowo. Przy wszelkiem
innem położeniu tego ramienia można osią¬
gnąć dokładne pokrycie się obydwóch znau
ków wskazujących, pokręcając odpowied¬
nio w kierunku azymutów ramię 92, gdyż
przytem dzięki prowadzeniu przez szcze¬
linę osiąga się przymusowy pionowy obrót
ramienia 90 dookoła czopa 91. Zamiast
znaków wskazujących mogą być zastoso¬
wane ostrza wskazujące, z których jedno
88c będzie osadzone na ramieniu, umie-
szczonem w kierunku promienia, drugie
90c — na pałąku 90, W tym przypadku
osiąga ńą pokrycie ostrzy nie pod przy¬
musem* gdyż szczelina prowadnicza ramie¬
nia, umieszczonego w kierunku promienia
88 w ramieniu 90, może odpaść, lecz wtedy
doprowadza się ostrza do pokrycia się
przez uruchomienie rączek 90b i 92b. Spo¬
sób działania tych urządzeń jest następu¬
jący.

W trzech rozłożonych na terenie w po¬
staci podstawowego trójkąta stacjach pod¬
słuchowych, z których jedna jest obrana
jako stacja centralna, niewidoczne źródło
dźwięku jest stałe za pośrednictwem kie*
runkowych odbiorników dźwięku według
fiig. 1, względnie fig. 14 do 15 akustycznie
wyznaczane i w pewnej chwili przed roz¬
poczęciem okresu pomiarów zostają odczy¬
tane na kole poziomem 19 — kąt kursu K,
na pionowem kole z podziałkami 22 — kąt
nachylenia v płaszczyzny wektorów dźwię¬
ku i na centralnej stacji kąty te zostają
uwzględnione, gdyż tam określa się wyso¬
kość źródła dźwięku w metrach w ten spo-
sóh, że z początku podstawy trójkąt w te¬
renie zostaje zmniejszony w stosunku do
podziałki mapy zapomocą urządzenia we¬
dług fig. 3, zapomocą którego też obie osie
czopów B i C, dające się przesuwać i w
kierunku promienia* i w kierunku obwodu,
zostają zaciśnięte względem środka wału

A, tak że A ABC jako zmniejszenie bę¬
dzie podobny do poziomego rzutu podsta¬
wowego trójkąta/ // ///. Potem podziałkę
tarczy kątów kursu 32 lub 32' nastawia się
na wspólny kąt kursu zapomocą wskaźni¬
ka 31a. iNa skutek wchodzenia obu czopów
wydrążonych 38 (B i CJ w szczelinę pio¬
nowych ramion przesuwnych 42 i 42a,
przymocowanych do poziomych drążków
43, 43', drążki te wraz z przytwierdzone-
mi do nich półkolami 45, 45' z podziałkami
będą przesunięte w stosunku do nierucho¬
mego półkola 46; należącego do stacji
centralnej A, w ten sposób, że poziome
odległości środków będą odpowiadały od¬
ległościom obydwóch stacji pomocniczych
B, C od stacji centralnej A, prostopadłym
do kierunku kursu. Jeżeli teraz trzy okre¬
ślone przez poszczególne stacje kąty po¬
chyleni* vlf v2t v3 ustawić na odpowiednich
kołach podziałowych zapomocą suwaka 47
odpowiednio do ich kierunku, to zapomocą
przeziernika 506 można określić wysokość
wspólnego punktu przecięcia się drutów,
naciągniętych w kierunku promienia 48
nad środkiem 46 centralnego koła z po¬
działkami 46', która daje wysokość w me¬
trach h± miejsca źródła dźwięków. Wten¬
czas następuje określenie szybkości źródła
dźwięku na podstawie poprzedzającego o-
kreślenia przebytego piodczas obranego
czasu trwania pomiarów T odcinka mie¬
rzonego e przez akustyczne miejsce znaj¬
dowania się źródła dźwięku oraz odpo¬
wiedniej zmiany opóźnienia dźwięku A/
zapomocą urządzenia według fig. 8 do 11.
Dzieje się to w ten sposób, że zarówno na
początku, jak i na końcu czasu trwania po¬
miarów T nastawia się na stacji centralnej
na1 podziałce 52a zapomocą znaku 55a kąt
w kierunku a w danej chwili, a na podział¬
ce kwadrantu 53 kąt wysokości ot central¬
nego wyznaczania dźwięku zapomocą zna¬
ku 6f*. To ostatnie odbywa się po nastar-
wieniu wysokości h± w metrach na po¬
działce wysokości ramienia ze szczeliną
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57b i przesunięciu równoległcm tego ostat¬
niego zapomocą pokręcania kółka ręcznego
56a; daje to przesunięcie e akustycznego
miejsca znajdowania się źródła dźwięku
zapomocą zmierzenia, odcinka, zawartego
pomiędzy znakami, zrobionemi przez ostrze
wskaźnika 57a na tarczy cellonowej na .po¬
czątku i na końcu okresu pomiarów. Jed¬
nocześnie określa się opóźnienia dźwięku
A/ na podziałce suwaka 60 w sposób opi¬
sany i określa się mechanicznie na podsta¬
wie T, Mi e szybkość źródła dźwięku
zapomocą urządzenia, uwidocznionego na
fig. 13. Wi ten sposób określana szybkość
źródła dźwięku zostaje nastawiona w od¬
powiedniej podziałce jako długość na po¬
działce 81a — 83a, przyczem akustycznego
wyznaczania nie przerywa się. Odpowied¬
nio do koła, nakreślonego na kuli przez
rysik 74, które stanowi centralny rzut pro¬
stolinijnej drogi źródła dźwięku, pła¬
szczyzna, przechodząca przez punkt środ¬
kowy kuli, ostrze rysika i ostrze (znak)
ramienia, umieszczonego w kierunku pro¬
mienia, zostaje obrócona w płaszczyźnie
wektorów dźwięku, gdy przymocowany do
rysika w pierwszej płaszczyźnie przezier-
nik zostaje doprowadzony do pokrycia się
z narysowaną linją zapomocą pokręcania
w kierunku azymutów pierścienia 69. Przez
to kierunek, przechodzący już przez środek
kuli i ostrze (znak) ramienia, umieszczo¬
nego w kierunku promienia, zostaje prze¬
łożony na kierunek miejsca znajdowania
się w danej chwili (optycznego) źródła
dźwięku. Kierunek ten może być określo¬
ny na skutek pokrycia się znaków wska¬
zujących 866 i 90d względnie ostrz wskaź¬
ników 88c i 90c albo ustalony zapomocą
odczytu kąta wysokości (90a—92a) i kąta
w kierunku bocznym (92b—93), albo bez¬
pośrednio bez odczytu przeniesiony zapo¬
mocą odpowiednich urządzeń do przenosze¬
nia kątów na inne przyrządy, jak reflek¬
tory, lunety, przyrządy do określania
punktów trafienia i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

L Sposób określania na czysto aku¬
stycznej podstawie elementów drogi niewi-
idocznych statków napowietrznych, zna¬
mienny tern, że z trzech stacji podsłucho¬
wych, ustawionych w terenie w trójkąt (1,
II, III), stanowiący podstawę, ustala się
za pośrednictwem odpowiednich przyrzą¬
dów do wskazywania kierunku dźwięku
trzy płaszczyzny wektorów dźwięku zapo¬
mocą określenia kątów ich pochylenia
(Vlf V2i V3J względem poziomu i kąta kie¬
runku bocznego, tworzonego przez ich rów¬
nolegle poziome ślady, z poziomym kierun¬
kiem zerowym (kątem kierunku kursu K
statku napowietrznego), poczem na jednej
stacji podsłuchowej, obranej na stację cen¬
tralną (I), znajduje się z tych czterech
wartości kątów zapomocą odpowiedniego
urządzenia, w którem rzut poziomy //, //',
III) trójkąta, stanowiącego podstawę, od¬
twarza się mechanicznie w odpowiedniem
zmniejszeniu zapomocą trójkąta osi (ABC)%
wysokość w metrach toru źródła dźwię¬
ków nad poziomem centralnej stacji, na
podstawie zaś tej wysokości oraz aku¬
stycznie wyznaczanych z centralnej stacji
(l) na początku i końcu okresu pomiarów
(TJ kątów wysokości (^u^) V kierunku
bocznego (olf n2) źródła dźwięków określa
się przesunięcie się źródła dźwięków (e)
jako też zmianę opóźnienia dźwięków
(M), na podstawie tych dwóch wartości
i czasu trwania pomiarów określa się szyb¬
kość źródła dźwięków, poczem na podsta¬
wie tak ustalonych czynników określają-
cych odnajduje się kierunek rzeczywistego
punktu znajdowania się statku napowietrz¬
nego.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, znamienne tern, że
trójkąt, tworzony przez stację centralną
(I), punkt akustyczny źródła dźwięków i
punkt rzeczywisty znajdowania się źródła
dźwięków, jest odtworzony mechanicznie
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w zmniejszeniu, przyczem w tern odtwo¬
rzeniu stała długość boku trójkąta, łączą¬
cego stację centralną z akustycznym miej¬
scem źródła dźwięków, odpowiada szyb¬
kości dźwięku, długość boku trójkąta, łą¬
czącego miejsce akustyczne źródła dźwię¬
ków z rzeczywistem miejscem znajdowa¬
nia się źródła dźwięków, odpowiada szyb¬
kości źródła dźwięków, podczas gdy trzeci
bok trójkąta daje kierunek od centralnej
stacji do rzeczywistego miejsca znajdowa¬
nia się źródła dźwięków.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że obydwa wychodzące z cen¬
tralnej stacji boki odtworzenia są zawie¬
szone na przegubie Kardana w punkcie ich
przecięcia się jako w środku kuli rzutów,
bok zaś, przedstawiający szybkość dźwię¬
ku, na skutek niezmiennego połączenia z
odbiornikiem kierunku bocznego jest stale
utrzymywany na akustycznym wektorze,
podczas gdy drugi bok, którego długość
jest proporcjonalna do szybkości źródła
dźwięku, na skutek utrzymywania go w po¬
łożeniu poziomem nadaje kierunek trze¬
ciemu bokowi.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że ramię (90), zawieszone
na przegubie Kardana w stosunku do
środka (0) kuli1 rzutów, posiada rysik, któ¬
ry jest utrzymywany zapomocą obrotu
azymutalnego i pokręcania w kierunku
pionowym ramienia w położeniu takiem,
że pokrywa się z ostrzem ramienia, umie¬
szczonego w kierunku promienia, wskazii-
jącem przypuszczalny (optyczny) punkt
znajdowania się źródła dźwięków, wsku¬
tek czego każdorazowe kąty wysokości i
kterunku bocznego punktu pokrycia w prze¬
strzeni są odczytywane na odpowiednio
wykonanych podziałkach i znakach wska¬
zujących lub też bezpośrednio zapomocą
odpowiednich elektromechanicznych urzą¬
dzeń do przekazywania kątów mogą być
przekazywane dalszym przyrządom do
optycznej obserwacji lub do określenia

punktu, trafienia w sposób mechaniczny,
uwzględniający czas lotu pocisku.

5. Urządzenie do określania kąta po¬
chylenia płaszczyzny wektorów dźwięków
i kąta kierunkowego jej śladu poziomego
sposobem według zastrz. 1, znamienne
tem, że obrócenie układu do odbierania
dźwięków co do wysokości i kierunku zo¬
staje przekazane w sposób samoczynny ra¬
mieniu (15), zawieszonemu kardanowo w
stosunku do środka kulistej powierzchni
rzutów, którego czop sprzęgający, skiero¬
wany równolegle do osi akustycznej ukła¬
du, odbierającego dźwięk i przebiegający
w kierunku promienia kulis/tej powierzch¬
ni, wchodzi w szczelinę prowadniczą pałą-
ka, otaczającego kulistą powierzchnię i za¬
wieszonego w stosunku do środka kuli kar¬
danowo, którego płaszczyzna prowadniczą
ustawia się w sposób przymusowy w pła¬
szczyźnie wektorów dźwięku, jeśli pałąk
ten zostanie obrócony ręką w kierunku a-
zymutalnym w ten sposób, iż szczelina pro¬
wadniczą pałąka (21) pokrywa albo stano¬
wi styczną do linji, narysowanej na po¬
wierzchni kuli przez rysik (16), osadzony
współosiowo w czopie sprzęgającym, przy
stałem trzymaniu się kierunku dźwię¬
ku.

6. Urządzenie do określania metrycz¬
nej wysokości toru źródła dźwięków spo¬
sobem według zastrz. 1, znamienne tem, że
w celu mechanicznego odtworzenia rzutu
poziomego trójkąta podstawowego w tere¬
nie w podziałce zmniejszonej jest wyposa¬
żone w oś JA), osadzoną obrotowo w pod¬
stawie (31) i zaopatrzoną w dwie tarcze
okrągłe (32, 32') z podziałkami, oraz w
dwa ramiona (33, 33'), biegnące w kierun¬
ku promieni i posiadające podłużne szcze¬
liny prowadnicze, w których są umieszczo¬
ne czopy (B, C) o równoległych osiach w
ten sposób, iż można je przesuwać i zaci¬
skać w kierunku promieni, przyczem każ¬
dy z czopów jest umieszczony również w
jednej ze szczelin, wykonanych w piono-
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wych ramionach przesuwnych (42, 42'),
których przesunięcie podłużne jesrt prze¬
kazywanie zapomocą drążków (43, 43'),
zaopatrzonych w ramiona pionowe (43a,
43b), i prowadzanych w tych ramionach
suwaków (44a, 44b) z łożyskami, środkom
(44, 44') dwóch zaopatrzonych. w podział¬
ki półkoli (45, 45'), po obwodzie których
można przesuwać suwaki (47), zaopatrzo¬
ne w cienkie druty stalowe (48), przecią¬
gnięte do przynależnych suwakom (47)
środków (44, 44') i służące jako wskaźniki
do nastawiania i odczytów,

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tem, że oprócz obydwóch półkoli
(45, 45') z podziałkami i suwakami (47),
przesuwanych zapomocą drążków (43, 43')
równolegle do swych płaszczyzn, jest u-
mieszczotne dodatkowe nieruchome półkole
(46*), osadzone w łożysku podstawy (46aJ
i również zaopatrzone w podziałkę, i su¬
wak (47) do nastawiania i odczytywania,
przyczem środek (46) tego nieruchomego
półkola (46') znajduje się od osi (A) w
odległości, równej odległości poziomej
środków (44, 44') półkoli (45, 45') od osi
środkowych przynależnych szczelin w pio-
nowych ramionach przesuwnych (42, 42'),
tak że po nastawieniu trzech kątów pochy¬
lenia na odpowiednich półkolach (45, 45',
46) z podziałkami i po nastawieniu wspól¬
nego kąta K kursu na podziałce, wykona¬
nej na obwodzie tarczy (32), zapomocą
wskaźnika (3\la), przymocowanego do ło¬
żyska podstawy (31), trzy druty, nacią¬
gnięte w kierunku promieni (48), dają
punkt przecięcia jako rzut ich najkrótszych
odległości na trzy równoległe płaszczyzny
półkoli z podziałką, którego wysokość w
metrach nad środkiem nieruchomego pół¬
kola z podziałką wysokości, odpowiadają¬
cego poziomowi stacji centralnej najlepiej
może być ustalana za pośrednictwem prze-
ziernika (50b) (który można przesuwać
zarówno do góry, jak i w kierunku bocz¬
nym), przez odczytanie na odpowiedniej

podziałce (49a) przy pomocy znaku wska¬
zującego (H) przesunięcia na wysokość.

8. Urządzenie do określenia akustycz¬
nie ustalonego przesunięcia się źródła
dźwięków i zmiany opóźnienia dźwięków
sposobem według zastrz. 1, znamienne tem,
że na osi środkowej (51) tarczy kolistej
(52) z podziałką do mierzenia kątów kie¬
runku bocznego jest osadzony obrotowo
kwadrant (53) koła podziałowego wysoko¬
ści wraz z linijką, umieszczoną w kierun¬
ku promienia, przyczem jedno z obu ra¬
mion (55) kwadranta posiada przyrząd
prowadniczy (56, 57) do przesuwania w
kierunku promieni prostopadłej do niego
linijki (57b), zaopatrzonej w szczelinę po¬
dłużną i ostrze wskazujące (57a), w któ-
rem to przyrządzie może być przesuwany
równoległy do osi obrotu czop (59), który
można unieruchomić względem podziałki
wysokości i który zapomocą suwaka (60)
wchodzi w szczelinę prowadniczą obraca¬
jącego się ramienia (61), dającego się na¬
stawiać na podziałce kwadrantu (53) we¬
dług wielkości akustycznego kąta wysoko¬
ści (a).

9. Urządzenie według zastrz. 8, zna¬
mienne tem, że suwak (60), prowadzony w
szczelinie ramienia (61), biegnącego w kie¬
runku promienia, posiada podziałkę, wyra¬
żoną w czasach dochodzenia dźwięku t. j.
według tych czasów, których potrzebuje
dźwięk, aby przejść długość drogi, odpo¬
wiadającą jednej kresce podziałki w obra¬
nej skali.

10. Urządzenie do określania szybko¬
ści źródła dźwięków sposobem według
zastrz. 1, znamienne tem, że jeden bok
trójkąta prostokątnego posiada podziałkę
szybkości (61a), drugi bok —podziałkę
czasów pomiaru (62b), w której punkcie
zerowym znajduje się oś obrotu (63) linij¬
ki (64), stanowiącej przeciwprostokątną,
podczas gdy jednocześnie na boku, zaopa¬
trzonym w podziałkę czasów, jest prowa¬
dzony jako suwak drugi trójkąt prosto-
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kątny, na którego bakach są wykonane
również podziałki, mianowicie podziałka
opóźnień dźwięku (65aJ, której kreski
można usitawić tak, by się pokrywały z kre¬
skami podziałki czasów pomiaru, oraz dru¬
ga podziałka (66a), równoległa do skali
szybkości, która służy do nastawiania prze¬
znaczonej do odczytów krawędzi obraca¬
jącej się linijki, stanowiącej przeciwpro-
stokątną, na każdorazowo podczas obrane¬
go czasu pomiarów akustycznie ustalone
przesunięcie źródła dźwięków.

11, Urządzenie do określenia kątów
wysokości i kierunku bocznego miejsca
znajdowania się w danej chwili źródła
dźwięków sposobem według zasitrz. 1, zna¬
mienne tern, że w środku (0) kulistej cza¬
szy (68) jest osadzony czop (72) tak, że
można go obracać i azymutalnie i piono¬
wo, a wokoło tego czopa mogą się obracać
dwa ramiona (73, 88), umieszczone w kie¬
runku promienia, których ostrza znaczące
leżą w płaszczyźnie prostopadłej do czopa
i przechodzącej przez środek kuli, przy-
czem ramiona te, umieszczone w kierunku
promienia, są zapomocą wodzącego drążka
(82), którego długość nastawia się propor¬
cjonalnie do każdorazowej szybkości źró¬
dła dźwięków i który w odpowiedni spo¬
sób jest stale utrzymywany w położeniu
poziomem, połączone ze sobą w ten spo¬
sób, że wymieniony wyżej drążek wodzą¬
cy z jednej strony jest osadzony w czopie
(77) ramienia (73), zaopatrzonego w ry¬
sik, z drugiej strony wchodzi w suwak (87),
prowadzony w ramieniu (88) zapomocą
czołowego czopa, który przesuwa się w
rowku podłużnym i może być nastawiony
nieruchomo na podziałce długości (po¬
działka szybkości).

12. Urządzenie według zastrz. 11,
znamienne tern, że drążek wodzący (82),

łączący obydwa ramiona, umieszczone w
kierunku promieni, jest utrzymywany w
położeniu poziomem zapomocą kół zęba¬
tych/76, 80, 78).

13. Urządzenie według zastrz. 11, zna¬
mienne tern, że ramię (90); zawieszone
kardanowo. w stosunku do środka (0) kuli
rzutów, ma ostrze wskazujące (90c), które
można doprowadzić do pokrycia się z
ostrzem ramienia (88), umieszczonego w
kierunku promienia, wskazującem rzut
centralny optycznego miejsca znajdowania
się źródła dźwięków, zapomocą pokręce¬
nia ręką ramienia, przyczem można odczy¬
tać zarówno kąt wysokości ostrza wskaźni¬
ka (90c) na odpowiednio wykonanej po¬
działce koła wysokości (90a) zapomocą
znaku wskazującego (92a), jako też i kąt
kierunku bocznego tego ostrza na skali
koła poziomów (93) zapomocą znaku
wskazującego (92b).

14. Urządzenie według zastrz. 11 i 13,
znamienne tern, że ostrze ramienia (88),
umieszczonego w kierunku promienia, wcho¬
dzi w szczelinę na obwodzie ramienia prze¬
ciwległego (90), tak że jego przesunięcie
się w kierunku wysokości przy unierucho-
mionem ramieniu, umieszczonem w kie¬
runku promienia, odbywa się samo przez
się przy pokręceniu jego w kierunku azy¬
mutów, przyczem to ostatnie należy tak
wykonać, aby znak wskazujący ramienia,
umieszczonego w kierunku promienia (88),
pokrył się z takimż znakiem na ramieniu
przeciwległem (90).

C. P. Goeirz Optische Anstalt
Aktiengesellschaft,
A k c i o v a s p o 1 e ć n o s t

K, P. G o e r z, o p t i ck y u s t a v.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

(rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 16374.
Ark. I.



Do opisu patentowego Nr 16374.
Ark. 2.

JU&3

A ie J& sof / * \#?

*far-* n ^iff.6
Ol

~3y

~3ya

JĆ&.7 W



Do opisu patentowego Nr 16374.
Ark. 3.

Ma, 57«* 55u 6zą.

& vT Sj *** ^o



Do opisu patentowego Nr 16374.
Ark. 4.

Ayt&j*
30c

92a

TZ5-0

Pft/.SJ>

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL16374B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


